дело №1-76/2025 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

10 октября 2025 года г. Палласовка

Палласовский районный суд Волгоградской области в составе единолично судьи Сапаровой Е.П., при секретаре Макашевой А.К.,

с участием государственного обвинителя Бережной М.Ю.,

подсудимого ФИО1, защитника Линевой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, военнообязанного, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, судимости не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил применение насилие не опасное для здоровья и угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

Старший УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Палласовскому району Волгоградской области ФИО2 (далее по тексту старший УУП ФИО2), 27 июля 2025 года, после поступившего в дежурную часть ОМВД России по Палласовскому району Волгоградской области в 21 час.05 мин. сообщения о совершении противоправных действий неизвестным мужчиной по адресу: 

<

...>, находясь при исполнении служебных обязанностей, в форменной одежде сотрудника внутренних дел со специальными знаками отличия на ней, прибыл по указанному адресу, где им было установлено, что вышеуказанный мужчина, на которого поступила жалоба, находился в магазине «Пивоман» по адресу: 

<

адрес>. 

Старший УУП ФИО2 совместно с полицейским водителем ОВО по Палласовскому району филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Волгоградской области Ф5, старшим полицейским ОВО по Палласовскому району филиала ФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес> Ф6 направились в помещение магазина «Пивоман», где увидели ранее незнакомого им мужчину, как впоследствии было установлено ФИО1, который в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Пивоман», выражался словами грубой нецензурной брани в адрес неопределенного круга лиц, был агрессивно настроен, на замечания граждан прекратить противоправное поведение не реагировал, чем нарушал общественный порядок. 

По требованию старшего УУП ФИО2 для составления в отношении ФИО1 протокола об административном правонарушении и доставления его в ОМВД России по Палласовскому району Волгоградской области, ФИО1 проследовал в служебный автомобиль старшего УУП ФИО2 марки «LADA GRANTA» 219010 государственный регистрационный знак №

ФИО1, находясь на переднем пассажирском сиденье служебного автомобиля марки «LADA GRANTA» 219010 государственный регистрационный знак №, припаркованного вблизи дома №38 по улице Октябрьской г.Палласовка Волгоградской области, 27 июля 2025 года, примерно в период времени с 21 час 20 мин до 21 час 30 мин, более точное время не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной служебной деятельности правоохранительных органов, создания атмосферы неуверенности в собственной безопасности, а также причинения физической боли представителю власти, применил в отношении старшего УУП ФИО2 стоящего напротив него возле передней пассажирской двери служебного автомобиля насилие не опасное для его здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно своей правой и левой рукой схватил старшего УУП ФИО2 за праву руку, после чего с применением физической силы стал выкручивать ему руку, не причинив ему при этом телесных повреждений, однако, причинив ему тем самым физическую боль, в связи с чем, старший УУП ФИО2 в целях предотвращения дальнейших противоправных действий со стороны ФИО1 применил в отношении него специальные средства, а именно наручники.

После этого, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои противоправные действия, находясь на переднем пассажирском сиденье автомобиля марки «LADA GRANTA» 219010 государственный регистрационный знак №, припаркованного вблизи дома №38 по улице Октябрьской г.Палласовка Волгоградской области, 27 июля 2025 года, примерно в период времени с 21 час 30 мин до 21 час 40 мин, более точное время не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной служебной деятельности правоохранительных органов, создания атмосферы неуверенности в собственной безопасности, и желая этого, неоднократно стал в грубой нецензурной форме высказывать в адрес старшего УУП ФИО2, находящегося в салоне вышеуказанного служебного автомобиля на месте водителя, угрозы применения насилия, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно что он свернет ему шею, которые учитывая агрессивное эмоциональное состояние ФИО1, старший УУП ФИО2 воспринял реально.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

По ходатайству ФИО1, с согласия защитника, государственного обвинителя, потерпевшего, дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Выслушав участвующих в деле лиц, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия не опасного для здоровья и угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность подсудимого, который не судим, имеет семью, на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется посредственно, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В соответствии с п. «г» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, в силу ч.1.1 ст.63 УК РФ суд не признает отягчающим обстоятельством - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, не оказало существенного влияния на обстоятельства совершения преступления, наступившие последствия. Само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания таковым обстоятельством, отягчающим наказание.

Наказание назначается в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, условно, без его реального отбытия. С учетом обстоятельств дела, данных о личности виновного, его отношения к совершенному, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества. Устанавливается испытательный срок, в течение которого ФИО1 должен доказать свое исправление.

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль марки «LADA GRANTA» 219010 государственный регистрационный знак 

<

***> подлежит оставлению в распоряжении потерпевшего ФИО2, оптический диск с видеозаписями - хранению в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок один год, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление. Обязать осужденного в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться для регистрации в установленные указанным контролирующим органом дни, с периодичностью не менее одного раза в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю.

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль марки «LADA GRANTA» 219010 государственный регистрационный знак 

<

***> оставить в распоряжении потерпевшего Ф7, оптический диск с видеозаписями - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Палласовский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Разъяснить, что приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

ФИО1 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.П. Сапарова 

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием компьютера 

Судья Е.П. Сапарова